Дело № 1-32/2025 

УИД 03RS0011-01-2024-003710-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 11 марта 2025 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокуроров Баран А.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Тукаевой О.А.,

потерпевшего ФИО20 ФИО39.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не судимого (Указ Президента РФ «О помиловании» от 12.05.2023 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах.

08 ноября 2024 года около 01.52 часов ФИО2, находясь вблизи подъезда № 4 дома № 48 по ул. Губкина г. Ишимбай РБ, обнаружив дебетовую и кредитную банковские карты, открытые в акционерном обществе «ТБанк» (далее - АО «ТБанк») на имя ФИО21 ФИО40., решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22 ФИО41. с банковских счетов № №, открытых на имя последнего в АО «ТБанк» при помощи вышеуказанных банковских карт.

Реализуя свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в 02.04 часов ФИО2, находясь в магазине «Бочка» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО23 ФИО42., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 512,97 руб., а именно: в 02.04 часов (05.19 часов списание денежных средств) на сумму 333,97 руб., в 02.04 часов (05.19 часов списание денежных средств) на сумму 179 руб.

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 02.06 часов по 03.52 часов 08 ноября 2024 года ФИО2, находясь в том же магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО24 ФИО43., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 3926,2 руб., а именно: в 02.06 часов (05.16 часов списание денежных средств) на сумму 320 руб., в 02.07 часов (05.16 часов списание денежных средств) на сумму 195 руб., в 02.08 часов (05.17 часов списание денежных средств) на сумму 428 руб., в 02.49 часов (05.18 часов списание денежных средств) на сумму 1137,20 руб., 02.51 часов (05.20 часов списание денежных средств) на сумму 350 руб., в 02.59 часов (05.18 часов списание денежных средств) на сумму 176 руб., в 03.51 часов (05.23 часов списание денежных средств) на сумму 660 руб., в 03.52 часов (05.24 часов списание денежных средств) на сумму 660 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в 04.59 часов ФИО2, находясь на АЗС «Башнефть» по адресу: РБ 

<

...> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО25 ФИО44., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 2150,45 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в 05.11 часов ФИО2, находясь в кафе-бистро «Соус» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО26 ФИО45., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 879 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в период времени с 05.29 часов по 08.54 часов ФИО2, находясь в сауне «Затерянный рай» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО27 ФИО46., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 11110 руб., а именно: в 05.29 часов (05.30 часов списание денежных средств) на сумму 1400 руб., в 05.31 часов (05.32 часов списание денежных средств) на сумму 1140 руб., в 05.32 часов (05.32 часов списание денежных средств) на сумму 2000 руб., в 05.50 часов (05.51 часов списание денежных средств) на сумму 100 руб., в 07.01 часов (07.02 часов списание денежных средств) на сумму 2800 руб., в 07.01 часов (07.02 часов списание денежных средств) на сумму 1700 руб., в 07.04 часов (07.04 часов списание денежных средств) на сумму 880 руб., в 07.05 часов (07.06 часов списание денежных средств) на сумму 500 руб., в 07.06 часов (07.07 часов списание денежных средств) на сумму 200 руб., в 07.06 часов (07.07 часов списание денежных средств) на сумму 160 руб., в 08.54 часов (08.54 часов списание денежных средств) на сумму 230 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в период времени с 10.09 часов по 10.13 часов ФИО2, находясь в магазине «Удача» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО28 ФИО47., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № № открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 1102 руб., а именно: в 10.09 часов (10.10 часов списание денежных средств) на сумму 179 руб., в 10.11 часов (10.11 часов списание денежных средств) на сумму 375 руб., в 10.11 часов (10.12 часов списание денежных средств) на сумму 218 руб., в 10.13 часов (10.14 часов списание денежных средств) на сумму 330 руб. 

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в 10.19 часов ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО29 ФИО48., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № № открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 1059,96 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в период времени с 10.47 часов по 10.49 часов ФИО2, находясь в магазине «Golden Place» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО30 ФИО49., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 16794 руб., а именно: в 10.47 часов (10.47 часов списание денежных средств) на сумму 3000 руб., в 10.47 часов (10.48 часов списание денежных средств) на сумму 3000 руб., в 10.48 часов (10.48 часов списание денежных средств) на сумму 3000 руб., в 10.48 часов (10.48 часов списание денежных средств) на сумму 3000 руб., в 10.48 часов (10.49 часов списание денежных средств) на сумму 3000 руб., в 10.49 часов (10.49 часов списание денежных средств) на сумму 1794 руб.

Продолжая свой преступный умысел, 08 ноября 2024 года в 11.43 часов ФИО2, находясь в магазине «Все для праздника» по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, без ведома и разрешения ФИО31 ФИО50., используя банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк», посредством оплаты за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 2320 руб.

Всего ФИО2, действуя единым преступным умыслом, используя банковские карты, открытые на имя ФИО32 ФИО51., совершил хищение денежных средств последнего с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк» на сумму 39341,61 руб., с банковского счета № №, открытого в АО «ТБанк» на сумму 512,97 руб., а всего на общую сумму 39 854,58 руб., причинив тем самым ФИО33 ФИО52. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого в ходе следствия следует, что 08.11.2024 года около 01.30 часов он шел мимо дома № 48 по ул. Губкина и увидел, что на земле лежит кошелек темно-серого цвета, раскрыв его он увидел, что в нем лежат две банковские карты банка АО «Тинькоф Банк» серого и желтого цвета, на картах он увидел значок бесконтактной оплаты, он понял, что сможет без пин-кода расплатиться ими бесконтактным способом. Он решил похитить с данных банковских карт денежные средства. Затем он пошел в пивной магазин «Бочка» по ул. Губкина и купил несколько банок пива и сигареты на общую сумму около 500 руб., покупку он оплатил банковской картой серого цвета. После этого он достал банковскую карту желтого цвета, так как понимал, что банковская карта серого цвета-кредитная и по ней расплачиваться не безопасно, поэтому решил, что будет расплачиваться желтой дебетовой картой, затем он выбрал еще закуски, пива, сигареты и оплатил их также картой. После этого он пошел домой. Дома он употребил часть алкоголя и продуктов, затем через примерно один час он спустился вновь в данный магазин и осуществил еще несколько покупок на различные суммы, все также приобретая закуску, алкоголь и сигареты. Потом он созвонился со своей знакомой ФИО58 ФИО61 и предложил ей отдохнуть, сказал, что придет к ней домой. По пути следования к ней, на ул. Революционная, он остановил автомобиль - кроссовер, за рулем был ранее ему неизвестный парень, он предложил ему заправить его автомобиль и оплатить сверх бензин, если он подвезет его в пару мест, на что парень согласился. Доехав до ФИО62 она вышла на улицу, после этого они направились на заправку «Башнефть», расположенную вблизи мкр. Кусяпкулово, где он той же дебетовой картой оплатил данному парню бензин на сумму около 3000 руб., затем он сказал ему проехать в ночное кафе «Соус», там он оплатил той же картой шаурму, после этого они направились в сауну «Затерянный рай». Приехав туда, он сказал водителю, чтобы он приехал за ними в 09.00 часов, после этого они прошли в данную сауну, там он оплачивал алкогольную продукцию, банные принадлежности, закуску вышеуказанной картой. Около 09.00 часов они с ФИО63 вышли из сауны, около входа стоял тот же парень на автомобиле, после чего он решил купить ФИО64 продукты, они поехали в магазин «Удача» и «Пятерочка», там он вместе с № выбрал продукты, оплатил их дебетовой картой. После этого он попросил данного парня отвезти их в ТРЦ «Лето». Находясь возле этого ТРЦ он попросил ФИО65 о том, чтобы она сдала в ломбард ювелирное изделие, так как ему нужны были наличные деньги, пин-код от карты он забыл, к тому же у него истек срок паспорта и его нужно поменять, на что она согласилась, после чего они прошли в ювелирный магазин, расположенный там же в ТРЦ, там он выбрал золотое женское кольцо со вставками и оплатил его данной картой, его стоимость была около 16000 руб., оплачивал покупку частями. Приобретя данное кольцо, они направились в ломбард «Акса», расположенный по ул. Советская на попутной машине. Доехав до ломбарда, ФИО66 сдала данное кольцо на свое имя под залог с выкупом, за это кольцо ему выдали около 5000 руб., залоговый билет она взяла себе. После этого он захотел пустить салют и предложил ей пойти с ним в магазин. Они направились с ней в магазин, расположенный по пр. Ленина, где продаются салюты, зайдя туда он выбрал салют, оплатил его также вышеуказанной дебетовой картой, после чего они где-то в районе городского парка по пр. Ленина пустили его, затем они с ней разошлись по домам. По пути следования домой он решил выбросить найденную им дебетовую карту желтого цвета, так как по ней происходили все основные траты и списания, чтобы его в случае чего никто не заподозрил, где именно он ее выбросил, не помнит, так как был сильно пьян. Придя домой, он лег спать. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.61-64, 65-76, 170-173).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Кроме признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО34 ФИО53. пояснил, что банковские карты он выронил возле подъезда своего дома, когда доставал ключи, карты лежали в картхолдере, было 2 карты ТБанк и Озонбанк, на карте было около 40 000 руб., смс-сообщения и пуш – уведомления о списании денег ему не приходили. Точную дату не помнит, он начал искать карту, не нашел, в онлайн-банке увидел, что были списания денег, карту сразу же заблокировал. Списания денег были в различных магазинах, в пивном магазине, списания денег на покупку еды, покупка кольца в ювелирном магазине. Ущерб в сумме 39 854,58 руб. является для него значительным, он получает зарплату около 50 000 руб., других доходов не имеет, ежемесячно платит кредит в сумме 30 000 руб., имеются коммунальные расходы.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО59 ФИО67. следует, что ночью 08.11.2024 года ей позвонил ее знакомый ФИО2 и предложил ей отдохнуть, так как ему пришли деньги за 

<

данные изъяты>, на что она согласилась. Через некоторое время Руслан позвонил ей и сказал, чтобы она выходила, после этого она вышла на улицу, возле подъезда она увидела машину черного цвета, за рулем сидел ранее неизвестный ей мужчина, после этого они поехали на автозаправку «Башнефть» в мкр. Кусяпкулово, там Руслан оплатил бензин данному парню, затем они поехали в кафе-бистро «Соус», там Руслан купил шаурму, оплачивал покупку он серебристой картой, потом стал оплачивать желтой. После этого они с Русланом поехали в сауну «Затерянный рай». Руслан оплатил услуги сауны, затем они направились в кабинку сауны, где пробыли до 09.00 часов, периодически Руслан выходил и приобретал банные принадлежности, алкоголь. После этого они вышли на улицу, к ним подъехала машина, на которой приехал Руслан ранее, затем она попросила Руслана купить ей продукты, он согласился, затем они проехали в продуктовый магазин «Удача», там он оплатил ей покупку продуктов своей банковской картой желтого цвета, затем они проехали в магазин «Пятерочка», там он также оплатил данной картой ей продукты питания. После этого они поехали в ТРЦ «Лето». Находясь там, Руслан попросил ее об услуге, что в связи с тем, что он забыл пин-код от карты и у него просрочен паспорт и ему нужны наличные денежные средства, чтобы она сдала кольцо в ломбард, а вырученные деньги отдать ему, на что она согласилась. Они прошли в ювелирный магазин «Голден плейс», расположенный в ТРЦ «Лето», там он выбрал золотое женское кольцо с фианитами, оплатил его банковской картой, затем они направились в ломбард «Акса», расположенный по ул. Советская. Она зашла в ломбард, подошла к стойке кассира, Руслан зашел вслед за ней, после этого кассир взвесила данное кольцо (она предварительно сорвала с него бирку и выкинула чек возле ломбарда), затем выдала ей за кольцо денежные средства в сумме 5000 руб., оформила залоговый билет с выкупом, который она взяла с собой, но в последующем куда-то потеряла. Выйдя из ломбарда, она передала Руслану деньги, затем они направились с ним в магазин «Все для праздника», так как Руслан захотел купить фейерверк. Придя в магазин, Руслан купил фейерверк, оплатив также данной картой, затем они пустили его неподалеку возле парка, затем они разошлись по домам (т.1 л.д.77-79).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО68. (товароведа-оценщика в ломбарде «Акса») следует, что 08.11.2024 года она находилась на рабочем месте. Примерно в 11.20 часов в ломбард пришла девушка, с ней был парень на костылях. Девушка сказала, что хочет сдать золотое кольцо. Она оформила залоговый билет. Оценив золотое кольцо, она выплатила девушке 4300 руб. После чего девушка с парнем ушли (т.1 л.д.83-86).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО69. (сотрудников магазинов и торговых организаций, в которых ФИО2 приобретал различные товары, продукты питания, спиртные напитки) следует, что в их торговых организациях установлены терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами приобретаемых товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, был осмотрен участок местности вблизи подъезда №4 дома № 48 по ул. Губкина г. Ишимбай РБ (т.1 л.д.18-21).

Согласно протоколам осмотра места происшествия, были осмотрены: магазин «Все для праздника» по адресу: РБ 

<

...>; ломбард «Акса» по адресу: РБ 

<

...>; кафе «Соус» по адресу: РБ 

<

...>; пивной магазин «Бочка» по адресу: РБ, 

<

...>; АЗС «Башнефть» по адресу: РБ 

<

...>; магазин «Пятерочка» по адресу: РБ 

<

...>; сауна «Затерянный рай» по адресу: РБ 

<

...>; магазин «Удача» по адресу: РБ, 

<

...>; магазин «Голден плейс» в помещении ТРЦ «Лето» по адресу: РБ 

<

...> (т.1 л.д.123-125, 117-119, 108-110, 66-68, 96-98, 111-113, 105-107, 114-116, 102-104).

В ходе следствия соответствующим протоколом были осмотрены: СД диск с видеозаписями участка местности возле подъезда № 4 дома № 48 по ул. Губкина г. Ишимбай от 08.11.2024 года; СД диск с видеозаписями из ломбарда «Акса»; СД диск с видеозаписями из пивного магазина «Бочка»; СД диск с видеозаписями из кафе «Соус»; СД диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка»; кошелек черного цвета, в котором находятся водительское удостоверение на имя ФИО35 ФИО54., банковская карта Тинькофф Платинум Visa на имя ROMAN POTERYAKHIN; кольцо из металла желтого цвета со вставкой в виде 13 фианитов, проба 585; справки о движении денежных средств по банковскому счету на имя ФИО36 ФИО55. в банке «Т-Банк»; залоговый билет № от 08.11.2024 ООО «Ломбард Акса» на имя ФИО60 ФИО70. (т.1 л.д.144-145).

Все приведенные в приговоре доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми, не имеется. 

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак хищения – «с причинением значительного ущерба гражданину».

Суд соглашается с показаниями потерпевшего о значительности причиненного ему материального ущерба в размере 39 854, 58 руб. со ссылкой на материальное положение потерпевшего и иные, имеющие значение обстоятельства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, данные о личности подсудимого, с целью индивидуализации ответственности за содеянное, суд считает возможным применить к подсудимому ст.73 УК РФ и назначить лишение свободы условно, с возложением в период испытательного срока исполнение обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

В силу ч.6 ст.132 УК РФ суд считает возможным освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату услуг защитника на стадии предварительного расследования, ввиду имущественной несостоятельности, а также учитывая его состояние здоровья.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных; являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в указанный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок лишения свободы время нахождения под стражей в период времени с 04.02.2025 года по 11.03.2025 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО37 ФИО56., СД-диски с видеозаписью, справку о движении средств, залоговый билет № № – хранить при деле; кольцо из металла желтого цвета, хранящееся в бухгалтерии Отдела полиции – вернуть ФИО2; кошелек черного цвета, банковскую карту АО «ТБанк», хранящиеся в отделе полиции – вернуть потерпевшему ФИО38 ФИО57.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 11.03.2025 года секретарь с/з ______________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу _________________секретарь суда ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-32/2025 Ишимбайского городского суда РБ.